
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  1919   DEL   09/07/2013  

Proponente:  4U Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile 

U.O. proponente: 4U06 Rischio Idraulico e Ambientale 

Proposta di determinazione N.   735  del 08/07/2013 

 

OGGETTO:    Variante al R.U. per intervento di manutenzione straordinaria relativo alla 

sistemazione idraulica del T.Ficarello nei Comuni di Prato e Montemurlo. Verifica di 

assoggettabilità a VAS. Provvedimento di conclusione del procedimento.  

 

 

Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile   

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 
 

 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato fino a tale termine; 
 
Visto il comma 381 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012 (come modificato dal comma 4-quater dell’art. 10 del D.L. 
8 aprile 2013 n. 35 convertito dalla Legge 6 giugno 2013 n. 64, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 132 del 7 giugno 2013) con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è stato differito al 30 settembre 2013; 
 
Richiamata la D.C.C. n. 59 del 18/07/2012 di approvazione del Bilancio di previsione 2012 e 
relativi allegati nonché la D.G.C. n. 328 del 24/07/2012 di approvazione del P.E.G. 2012; 
 
Visto il Titolo II della la L.R.10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica 
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza” e in particolare 
l’art.22 che disciplina la Procedura di Verifica di assoggettabilità a VAS; 
 
Vista la D.C.C. n.39 del 31.05.2012 “Valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e 
programmi in materia di pianificazione e governo del territorio (L.R.10/2010): individuazione 
Autorità competente”  che individua nel Dirigente del Servizio Lavori pubblici, Grandi opere, 
Energia e Protezione civile l’Autorità competente cui spetta l’adozione dei provvedimenti di 
verifica di assoggettabilità e/o l’elaborazione dei pareri motivati nella procedura di VAS di piani e 
programmi di competenza del Comune di Prato; 
 
Considerato che l’intervento di manutenzione straordinaria del T.Ficarello rientra nell’Accordo di 
Programma sottoscritto in data 10.12.2012 da parte dei seguenti Enti: Comune di Prato, 
Comune di Montemurlo, Provincia di Prato, Consorzio di Bonifica Ombrone P.se-Bisenzio, 
nell’ambito del quale il Comune di Prato si è impegnato a contribuire finanziariamente per la 
quota di € 20.000,= e ad espletare le procedure amministrative di variante urbanistica, incluso il 
procedimento di VAS;  
 
Vista la documentazione depositata presso l’Autorità Competente da parte del Servizio 
Urbanistica in qualità di Proponente, comprendente, oltre agli elaborati inerenti la variante 
urbanistica, anche il Documento di verifica di assoggettabilità a VAS; 
 
Con nota P.G.45620 del 18/04/2013 è stata trasmessa tutta la documentazione ai soggetti 
competenti in materia ambientale, al fine di acquisirne il parere ai sensi del c.3 art.22 
L.R.10/2010. I soggetti a cui è stata inviata la documentazione sono stati individuati in: Regione 
Toscana, Provincia di Prato, ARPAT Dip.Prov.le di Prato, Autorità di Bacino del F.Arno, Servizio 
Ambiente e qualità dei luoghi di lavoro; 
 
In data 05.06.2012 con P.G.64587 è pervenuta la nota del Servizio Ambiente e Qualità dei 
luoghi di lavoro, nel quale, in sostanza, si dà atto della carenza di elementi a disposizione per il 
pronunciamento del parere (allegato 1); 
 
Dato atto del parere favorevole espresso dall’Autorità di Bacino del F.Arno in sede di 
approvazione del progetto definitivo;  
 
Richiamate le relazioni redatte dall’Ufficio in occasione del Collegio di Vigilanza del giorno 
13.06.2013 (allegato 2), di cui ai P.G.n.67036 del 10.06.13 e P.G. n.67497 del 11.06.2013 
 
Considerata la relazione “Valutazione delle interferenze tra il F.Ficarello e la nuova cassa di 
espansione delle Lame sul T.Bagnolo” redatta dall’ing. David Malossi e assunta al P.G.79001 
del 08.07.2013, la quale, in via preliminare, esamina le modalità di scarico delle acque della 



 
 

 3 

cassa di espansione di futura realizzazione in loc.Le Lame, escludendo le interferenze con il 
progetto di manutenzione straordinaria di cui al presente procedimento (allegato 3); 
 
Dato inoltre atto che non si individuano problematiche connesse con l’attuazione della previsione 
e che la modifica al R.U. appare sostenibile dal punto di vista ambientale, in quanto la variante 
per l’intervento di manutenzione straordinaria del T.Ficarello non implica la realizzazione di 
opere che potrebbero influenzare negativamente l’ambiente; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
  
 
- in qualità di Autorità competente, DI ESCLUDERE dalla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica, ai sensi dell’art.22 della L.R.10/2010, per i motivi espressi in premessa, la variante 
per l’intervento di manutenzione straordinaria relativo alla sistemazione idraulica del T.Ficarello 
nei Comuni di Prato e Montemurlo; 
 
- di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’ing.Lorenzo Frasconi; 
 
- di rendere nota la conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS mediante 
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità competente e del 
Proponente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


